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XIII

PRZEDMOWA 

W ciągu ostatnich czterystu, sześciuset lat kultura oraz ustrój społeczny, wywodzące się 
z Europy i skupione wokół koncepcji głoszącej, że handel i konsumpcja stanowią osta-
teczne źródło pomyślności, rozpoczęły ekspansję na pozostałe części globu. Pod wielo-
ma względami wspomniana kultura i ustrój społeczny są bezkonkurencyjne. Świadczyć 
o tym mogą technologia, bogactwo i potęga, będące ich dorobkiem. Jednak z ową 
ekspansją są związane liczne problemy – pogłębiające się nierówności społeczne i eko-
nomiczne, dewastacja środowiska naturalnego, klęska głodu oraz niepokoje społeczne. 
Większość członków rzeczonego społeczeństwa postrzega powyższe kwestie w katego-
riach błahostki lub co najwyżej wyzwania, któremu należy sprostać. Jednak możliwe 
jest, że problemy, o których będzie tutaj mowa, stanowią integralną część owej kultury 
i są w stanie zaprzepaścić wszystko, co ta kultura osiągnęła. Tą właśnie ewentualnością 
chcemy się zająć w niniejszej książce.

Koncepcja książki pojawiła się przed paroma laty, kiedy wspólnie z kolegami ze State 
University of New York w Plattsburgh, Jamesem Armstrongiem i Markiem Cohenem, 
zaczęliśmy przygotowywać cykl wykładów na temat problemów globalnych. Naszym 
zamiarem było stworzenie kursu, który pomógłby studentom w zrozumieniu zasad-
niczych kwestii, pojawiających się w mass mediach, a związanych z sytuacją global-
ną, takich jak eksplozja demograficzna, klęska głodu i niedożywienie, dewastacja śro-
dowiska naturalnego, rozprzestrzenianie się nowych chorób, konflikty etniczne i akty 
ludobójstwa, terroryzm oraz protesty społeczne. Szybko przekonaliśmy się, że sukces 
całego przedsięwzięcia zależy od tego, czy uda nam się przezwyciężyć etnocentryczny 
punkt widzenia studentów, który często był potęgowany przez nagłośnienie proble-
mów globalnych w mediach. Musieliśmy również wyrównywać braki w wykształce-
niu z zakresu antropologii kulturowej, historii i ekonomii, czyli tych dziedzin wiedzy, 
które są niezbędne dla zrozumienia genezy omawianych zagadnień. Naszym zadaniem 
było także uświadomienie studentom, że omawiane problemy są dla nich istotne, gdyż 
nieuchronnie zetkną się z nimi pośrednio lub bezpośrednio, a działania, jakie podej-
mą obecnie lub w przyszłości, określą sposób reakcji na źródła owych problemów. 
Na kształt niniejszej książki składają się wyniki naszych zmagań z tymi dylematami 
dydaktycznymi, jak również rezultaty dyskusji podczas zajęć.



XIV PRZEDMOWA

CEL KSIĄŻKI 

W książce przyjęliśmy założenie, że w ciągu ostatnich pięciuset, sześciuset lat pojawił 
się styl życia, w którym dominowało przekonanie, że źródłem pomyślności jest han-
del i konsumpcja dóbr. Kultura owa rozkwitła w Europie Zachodniej, owoce wydała 
w Stanach Zjednoczonych i rozprzestrzeniła się na resztę świata, tworząc coś, co nie-
którzy antropologowie, socjologowie i historycy nazywają systemem światowym. Nie 
ma zgodności w kwestii czynników kluczowych dla rozwoju owego systemu ani nawet 
co do jego unikalności w ujęciu historycznym, niemniej większość naukowców wyra-
ża wspólny pogląd w kilku podstawowych sprawach. Najistotniejsze założenia można 
scharakteryzować następująco: siłą, która napędzała rozprzestrzenianie się nowoczesne-
go systemu światowego, był kapitalizm przemysłowy i korporacyjny, a ekspandowa-
nie wspomnianego systemu jest w jakiś sposób związane z podziałem na kraje bogate 
i biedne bądź też bogate centrum, czyli obszary rozwinięte i zindustrializowane, oraz 
zacofane peryferia, czyli obszary zależne i nieuprzemysłowione.

Rozprzestrzenianiu się kapitalistycznego systemu światowego towarzyszyło powsta-
wanie dystynktywnych wzorców relacji społecznych, różnych poglądów na świat, me-
tod produkcji żywności, odrębnych diet, modeli zdrowia i choroby, relacji ze środowi-
skiem naturalnym itd. Jednak szerzenie się tej kultury nie przebiegało bezproblemowo. 
Pojawił się bezpośredni lub pośredni opór w postaci politycznych, religijnych i społecz-
nych protestów oraz buntów. Przyczyny i sposób powstania kultury kapitalistycznej, 
a także podłoże sprzeciwu pewnych grup wobec jej rozwoju, stanowią temat, który po-
staramy się przeanalizować w książce. 

Odpowiedzi na powyższe pytania opierają się na określonych założeniach. Po pierw-
sze, główna doktryna antropologii głosi, iż osobiste, społeczne, kulturowe i historyczne 
czynniki determinują punkt widzenia każdego człowieka na konkretne zjawisko. Nie 
inaczej jest w wypadku osób uczestniczących w kulturze kapitalizmu, które wytworzy-
ły podzielany przez nas wizerunek globalnych procesów. Naturalnie owe poglądy są 
w jakimś stopniu obciążone etnocentryzmem. Oznacza to, że ludzie dokonują opisu, 
oceny i osądu konkretnych wydarzeń wyłącznie z określonej kulturowo perspektywy. 
Natomiast do głównych zadań antropologii kulturowej należy pokazywanie ludziom 
sposobów, jak ustrzec się etnocentryzmu, i zachęcanie do próby zrozumienia przeko-
nań i zachowań innych osób w kontekście ich własnego punktu widzenia, czyli przy-
jęcia postawy określanej przez badaczy mianem relatywizmu kulturowego. Do pew-
nego stopnia etnocentryzmu nie można uniknąć, a zadaniem osoby, która interpretuje 
wydarzenia globalne, zarówno dziennikarza, ekonomisty, socjologa, jak i antropologa, 
jest takie przekazanie informacji o powyższych zdarzeniach, by były one zrozumiałe dla 
ludzi, którzy są ich odbiorcami. Wychodzimy z założenia, że aby ograniczyć stronni-
czość, wywołaną wpływem kultury, musimy zdać sobie sprawę, że nasze postrzeganie 
wydarzeń jest częściowo uwarunkowane przez kulturę i właśnie z tego powodu należy 
uczynić ową kulturę przedmiotem analizy.



PRZEDMOWA XV

Po wtóre, wychodzimy z założenia, że zrozumienie wydarzeń globalnych wymaga 
uznania faktu, że żadna współczesna kultura czy społeczeństwo nie funkcjonuje w cał-
kowitym oderwaniu od czegoś, co antropologowie nazywają systemem światowym, 
i że każda taka jednostka zalicza się bądź do centrum, bądź też peryferii owego systemu. 
Dzięki stosowaniu takiej terminologii na określenie poszczególnych regionów globu 
ziemskiego można uniknąć bardziej wartościująco nacechowanych opozycji w rodza-
ju rozwinięty i zacofany, nowoczesny i tradycyjny albo Pierwszy, Drugi i Trzeci Świat. 
Teoretycy systemu światowego często posługują się trzecią kategorią, semiperyferie, 
na określenie tych państw narodowych albo regionów, które aktualnie zdążają w stronę 
centrum bądź się od niego oddalają. Rozróżnienia te pozwalają ludziom zrozumieć, że 
kraje nie są przypisane na zawsze do jednej kategorii. Mogą się między nimi przemiesz-
czać. Przykładowo, wszystkie trzy państwa, uważane przez teoretyków systemu świato-
wego za dominujące potęgi w trakcie ostatnich czterech stuleci – Niderlandy, Wielka 
Brytania i Stany Zjednoczone – zaczynały jako semiperyferie systemu światowego. 

Po trzecie, zakładamy, że wydarzeń i działań o charakterze globalnym nie można 
właściwie pojąć bez uwzględnienia wcześniejszego rozwoju wypadków. Potrzebne jest 
ujęcie historyczne. Dla przykładu, żyjemy obecnie w okresie dziejów ludzkości, które 
zostały w znacznej mierze zdefiniowane przez wydarzenia sprzed czterystu lub pięciuset 
lat, określane ogólnie mianem rewolucji przemysłowej. Ponieważ każdy z nas przeżył 
zaledwie drobny fragment tego wycinka historii, zakłada, że świat zawsze wyglądał tak 
samo jak współcześnie. Jednak nowoczesny industrialny ład światowy stanowi, w kate-
goriach historycznych, bardzo niedawne osiągnięcie. Na skutek biologicznie ograniczo-
nej długości życia naszych organizmów wydaje nam się, że sześćdziesiąt, siedemdziesiąt 
czy osiemdziesiąt lat to bardzo długi okres, ale z perspektywy dziejów ludzkości to tyl-
ko epizod. Ludzie przez większość swojego istnienia żyli w grupach łowców-zbieraczy, 
nieco krócej prowadzili żywot rolników i dopiero od bardzo niedawna zaczęli wchodzić 
w rolę przemysłowców i robotników najemnych. Jednak rewolucja przemysłowa do-
prowadziła do przeobrażenia świata i społeczeństw na skalę nieznaną dotąd w historii. 
Nie sposób zrozumieć wydarzeń i problemów współczesnego świata bez poznania ge-
nezy i przebiegu rewolucji przemysłowej.

Nie ulega wątpliwości, że kapitalizm stanowi manifestację pewnej kultury, któ-
ra odniosła największy sukces w dziejach pod względem zapewnienia dużym grupom 
jednostek relatywnie komfortowej egzystencji. Nie okazała się tak samo skuteczna 
w kwestii zagwarantowania wszystkim równego dostępu do owych bogactw i poraż-
ka na tym polu jest chyba największą jej bolączką. Kultura owa rozwiązała problem 
wykarmienia ogromnych rzeszy ludzi (lecz z pewnością nie wszystkich), a także przy-
czyniła się do niezwykłego postępu w dziedzinie medycyny i opieki zdrowotnej (lecz 
też nie dla wszystkich). Wspierała wynalezienie zadziwiająco złożonych urządzeń tech-
nicznych i doprowadziła do rozszerzenia komunikacji globalnej na niespotykaną skalę. 
Zjednoczyła ludzi w pogoni za wspólnym celem, czego dotąd nie dokonała żadna inna 
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kultura. Jednak dopiero przy podliczaniu zysków i strat okaże się, czy, tak jak niektórzy 
utrzymują, kapitalizm stanowi synonim „postępu”.

PODZIĘKOWANIA

Wiele osób wniosło wkład w napisanie niniejszej książki. Wspomniałem już o mo-
ich współpracownikach Jamesie Armstrongu i Marku Cohenie. Pozostali to: Alfred 
Robbins, Michael Robbins, Rachel Dowty, Tom Moran, Philip Devita, Gloria Bobbie, 
Douglas Skopp, Edward Champagne, Vincent Carey, Larry Soroka, Ellen Fitzpatrick, 
Ann Kimmage, Michael Miranda, John Hess, Jan Rinaldi, Tina Charland, Tim Harnett, 
Daphne Kutzer, Monica van Beusekom, Russell Kleinbach, Peggy Lindsey, Art Orme, 
Sam Baldwin i Mary Turner. Dziękuję również członkom listy e-mailowej H-World, 
zwłaszcza jej moderatorowi Patrickowi Manningowi; Richardowi Winkelowi, mode-
ratorowi listy e-mailowej Activ-L (aml@webmap.missouri.edu), i jej wielu członkom; 
a także studentom, którzy korzystali z rozlicznych wersji tej książki i którzy dostar-
czyli nieocenionych uwag. Chciałbym również podziękować recenzentom niniejszego 
wydania, którymi byli: Vaughn M. Bryant, jun. (Texas A&M University), Clifford 
E. Griffin (North Carolina State University), David Howes (Concordia University) 
oraz Stephen Wooten (University of Oregon). Recenzentami pierwszego wydania 
byli: John L. Aguilar, Charles O. Ellenbaum, Cynthia Mahmood, Richard Moore, 
Jon Olson i Dave Winther. Recenzentami drugiego wydania byli: Elliot Fratkin 
(Smith College), James Loucky (Western Washington University) i Luis A. Vivanco 
(University of Vermont).

Specjalne wyrazy wdzięczności kieruję do Sylvii Shephard za jej wsparcie przy ca-
łym projekcie. Pragnę podziękować również Sarah Kelbaugh, Jennifer Jacobson i Anette 
Pagliaro z wydawnictwa Allyn & Bacon za doprowadzenie do realizacji obecnego wy-
dania, a także Louisowi C. Bruno jun., którego praca nad adiustacją tekstu sprawiła, że 
czytanie niniejszej książki stało się znacznie przyjemniejsze. Szczególne podziękowania 
kieruję w stronę Amy i Rebeccy, które z niezwykłym zrozumieniem znosiły okresy mo-
jej dobrowolnej izolacji. Rzecz jasna, ostateczny kształt opracowania stanowi rezultat 
moich własnych decyzji.

Zapraszam Czytelników do przesyłania wszelkich uwag, sugestii lub pytań na ad-
res <richard.robbins@plattsburgh.edu> bądź za pośrednictwem strony internetowej 
poświęconej niniejszej publikacji, znajdującej się pod adresem <http://www.plattsburgh.
edu/legacy> lub <http://faculty.plattsburgh.edu/richard.robbins/legacy> (dostępne 
w języku angielskim). Polskojęzyczna strona poświęcona niniejszej książce znajduje 
się pod adresem <http://www.globalneproblemy.pl>, natomiast adres email do kore-
spondencji to <info@globalneproblemy.pl>.


